
Pág 01/12

02 de Setembro 2024, Segunda-FeiraAno: IX - N°1898

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 754, de 30

 

de

 

Agosto

 

de 2024.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO o requerimento da servidora

 

pública

 

municipal Antônia

 

de Jesus Negrão

 

solicitando a incorporação

 

de ampliação da carga horária de 20 horas para 40

 

horas semanais,

 

nos termo do 

 

artigo 75, §5°; da LCM 41/2002;

 

CONSIDERANDO as informações prestadas pela

 

Subsecretaria

 

de Recursos Humanos

 

nos autos 
PM-ADM-2024/05862;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

   

Art. 1° Fica

 

declarada a estabilização da ampliação

 

da carga horária

 

de 20 horas

 

da

 

servidora

 

pública

 

municipal ANTONIA DE JESUS

 

NEGRÃO,

 

funcionária efetiva no cargo de Prossional de Saúde Pública, 
matricula 4.902, nos termos

 

do 

 

artigo 75, §5°; da LCM 41/2002;

  

Art. 2°

 

A Subsecretaria

 

de Recursos Humanos averbará a estabilização da carga horaria

 

da

 

servidora

 

constante nesta Portaria, em sua cha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Nova Andradina-MS, 30

 

de

 

agosto

 

de 2024.

 
 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 755, de 30

 

de

 

Agosto

 

de 2024.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais;

 

CONSIDERANDO o requerimento da servidora

 

pública

 

municipal Ingrid Elisandra Bumbieris

 

Travaim

 

solicitando a incorporação

 

de ampliação da carga horária de 20 horas para 40

 

horas semanais,

 

nos termo 
do 

 

artigo 75, §5°; da LCM 41/2002;

 

CONSIDERANDO as informações prestadas pela

 

Subsecretaria

 

de Recursos Humanos

 

nos autos 
PM-ADM-2024/06339;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

 

Art. 1° Fica

 

declarada a estabilização da ampliação

 

da carga horária

 

de 20 horas

 

da

 

servidora

 

pública

 

municipal INGRID ELISANDRA BUMBIERIS

 

TRAVAIM,

 

funcionária efetiva no cargo de Prossional de 
Saúde Pública, matricula 3.624, nos termos

 

do 

 

artigo 75, §5°; da LCM 41/2002;

  

Art. 2°

 

A Subsecretaria

 

de Recursos Humanos averbará a estabilização da carga horaria

 

da

 

servidora

 

constante nesta Portaria, em sua cha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Nova Andradina-MS,

 

30

 

de

 

agosto

 

de 2024.

 
 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

 

 

 

PORTARIA Nº

 

756, de 30

 

de Agosto

 

de 2024.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
das atribuições legais;

 
 

Art. 1º Conceder licença por motivo de doença em pessoa da família, no período de 9

 

de agosto

 

de 2024

 

a 7

 

de setembro

 

de 2024

 

à

 

Servidora Pública Municipal

 

EDNA DE SOUZA LIMA,

 

matrícula 6.318, exercendo 
o cargo de Técnico de Serviços Organizacionais,

 

função de Técnico de Serviços Organizacionais,

 

lotada na Secretaria 
Municipal de Planejamento e Administração

 

(PM-ADM-2024/00356).

 

Parágrafo único. A licença por motivo de doença em pessoa da família a que refere o caput deste 
artigo será relativo a dois terços do vencimento integral da servidora, nos termos do art. 106, II, da Lei Complementar 
nº. 42/2002. 

 

Art. 2º A Subsecretaria

 

de Recursos Humanos averbará a Licença da

 

servidora

 

constante no artigo 
1º desta Portaria, em sua cha funcional.

 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Nova Andradina-MS, 30

 

de agosto

 

de 2024.

 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 784, de

 

2

 

de

 

Setembro

 

de 2024.

 

Dispõe sobre a averbação do tempo de 
serviço do

 

servidor

 

SERGIO BORGES 
LEMOS.

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso das atribuições que lhe confere

 

os incisos

 

VI

 

e

 

XV

 

do

 

art.

 

72 da Lei Orgânica do Município e o art. 68 e 
seguintes da Lei Complementar nº 42, de 26 de junho de 2002;

 

RRREEESSSOOOLLLVVVEEE:::

 

Art. 1º

 

Conceder ao

 

servidor

 

SERGIO BORGES LEMOS,

 

funcionário

 

efetivo

 

ocupante do

 

cargo

 

de

 

Fiscal de Posturas Municipais,

 

função

 

de

 

Fiscal de Posturas Municipais

 

da

 

Prefeitura

 

Municipal de  Nova  
Andradina,

 

averbação

 

de  tempo  de

 

serviço

 

conforme  especificado  a

 

seguir na  matrícula

 

5.084,

 

averbação

 

de

 

2.005(dois

 

mil

 

e cinco)

 

dias,

 

correspondentes

 

a

 

5

 

(anos)

 

e

 

6(meses),

 

relativos

 

aos

 

períodos

 

de

 

trabalho de

 

1º/5/1989 à 30/6/1990,

 

1º/1/1992 à 30/6/1992,

 

2/5/2001 à 31/8/2002

 

e

 

1º/2/2003 à 1º/8/2005,

 

conforme

 

a

 

certidão 
nº 08001030.1.00174/23-1,

 

expedida  pelo

 

Instituto  Nacional  do  Seguro

 

Social

 

–INSS (PM-ADM-2024/07699).

 

Art.

 

2°

 

Esta Portaria entrará

 

em vigor na data de

 

sua publicação.

 

Nova

 

Andradina-MS, 2

 

de setembro

 

de 2024.

 
 

José Gilberto Garcia

 

PREFEITO MUNICIPAL

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 001

 

AO CONTRATO Nº 159/2023

 

CONTRATANTES:

 

o

 

MUNICÍPIO  DE NOVA ANDRADINA –

 

MS,

 

e a Empresa

 

RECALDES GESTÃO EM SAÚDE 
LTDA:

 

DO ADITIVO:

 

O presente Termo Aditivo tem a nalidade de prorrogar o prazo contratual para o período 
compreendido entre os dias 26/08/2024 a

 

25/08/2025

 

(12

 

meses), bem como manter as mesmas cláusulas e 
valores pactuados no Contrato 159/2023, tendo em vista o interesse da Administração Pública referente

 
a

 

contratação de empresa para
 

assessoria, consultoria, acompanhamento e orientações acerca das ações 
continuadas na gestão em saúde, vinculada ao processo de gestão econômica e no fortalecimento dos serviços 
em rede assistencial. Conforme solicitação n° 150/2023 e CI nº 1882/2023 a pedido da Secretaria Municipal de 
Saúde, com fulcro no Decreto Municipal n°. 2.036/2017 e art. 57, §1º, II, da Lei 8.666/93.

 Nova Andradina, MS,

 

25

 

de agosto

 

de 2024.

 
 

LUIZ EDUARDO DE PAULA GONÇALVES

  

RECALDES GESTÃO EM SAUDE LTDA

 

Secretário Municipal de Saúde

  

Joaquim Recaldes dos Santos

 

Ordenador de Despesa

  

Contratado

 

Contratante

 



Pág 02/12

02 de Setembro 2024, Segunda-FeiraAno: IX - N°1898

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 



Pág 03/12

02 de Setembro 2024, Segunda-FeiraAno: IX - N°1898

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 



Pág 04/12

02 de Setembro 2024, Segunda-FeiraAno: IX - N°1898

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 



Pág 05/12

02 de Setembro 2024, Segunda-FeiraAno: IX - N°1898

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 



Pág 06/12

02 de Setembro 2024, Segunda-FeiraAno: IX - N°1898

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 



Pág 07/12

02 de Setembro 2024, Segunda-FeiraAno: IX - N°1898

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 



Pág 08/12

02 de Setembro 2024, Segunda-FeiraAno: IX - N°1898

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
  

 
 

 

 

 
 

 
 

                                                     
  

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO N° 32/2024, Nº 33/2024, N° 34/2024, N° 35/2024 E N° 
36/2024.

Por meio este instrumento, o MUNÍCIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento das determinações do 
Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa Nº 54/2016, resolve 
registrar o encerramento do CONTRATO Nº 32/2024, CELEBRADO COM:

 

EMPRESA: BRESCHIGLIARI & CIA 
LTDA – CNPJ: 02.966.083/0001-01, CONTRATO N° 33/2024, CELEBRADO COM A EMPRESA: IDEALIZE 
COMERCIO DE MOVEIS E BRINQUEDOS LTDA –

 

CNPJ: 50.075.008/0001-95,

 

CONTRATO N° 34/2024 
CELEBRADO COM A EMPRESA R. G.

 

PINHEIRO EIRELI –

 

CNPJ:07.752.517/0001-86, CONTRATO N° 
35/2024 CELEBRADO COM A EMPRESA M. A DA SILVA –

 
CNPJ : 19.162.885/0001-53, E CONTRATO N° 

36/2024  CELEBRADO COM A EMPRESA CASA DO ATLETA LTDA –
 

CNPJ : 05.999.969/0001-31 . 
O presente processo está sendo encerrado por motivo de que todos os termos e condições foram cumpridos a 
contento pelo contratante e contratado. 
Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento o que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilização, a saber:

 � As

 

obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização contratual;

 
� As

 

garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;
� A

 

reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.
Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através do (a)

 

Ordenador (a) de despesas, assina o presente 
Termo de Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

Nova Andradina-MS, 02 de setembro de 2024
Profª. Giuliana Masculi Pokrywiecki

SecretáriaMunicipal Educação Cultura e Esporte

 

Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços

 

(sem alterações no valor)

 

EXTRATO PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL -

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

 

N O OI 8/2024 -

 

Originada do Processo Licitatório Pregão Presencial N O 152/2023, Objeto: 
Aquisição de 2000 cestas básicas aniversariantes para atender os servidores públicos 
municipais, especicamente no mês do seu aniversário à pedido da Secretaria Municipal de 
Finanças e Gestão, por um período de 12 meses. Tendo como FORNECEDOR: TREVO 
ALIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ sob 51.429.465/0001-01, Vigência: 01/02/2024 à 
31/01/2025. O MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA -  MS, através do Setor de Licitação, para 
ns de atendimento ao § 20 , do art. 15, da Lei no 8.666/93, torna público, que NAO HOUVE 
ALTERACÃO

 
de valores e cam MANTIDOS os preços registrados na presente Ata de 

Registro de Preços.

 Nova Andradina, 02 de Setembro de 2024.

 
 

Nelson Custódio da Silva

 
Secretário Municipal de Finanças e Gestão

 

TERMO DE ENCERRAMENTO DO

 

CONTRATO N°

 

175/2023

 

E NOTAS DE EMPENHO

 

Nº 2270/173/174/2023

  

Por este instrumento, o MUNICÍPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do Tribunal de 
Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Resolução nº 54/2016, resolve registrar o ENCERRAMENTO

 

do CONTRATO

 

Nº 175/2023, e Notas de Empenho nº

 

2270/173/174/2023

 

celebrado com a Empresa: JOSÉ 
COLCHETE DA SILVA & CIA LTDA,

 

inscrita no CNPJ: 00.916.866/0001-47.

 

O

 

presente CONTRATO

 

está ENCERRADO

 

por motivo

 

de

 

que todos os termos e condições terem sidos cumpridos 
a contento pelo contratante

 
e contratado.

 

Não estão abrangidos pelo presente Termo de Encerramento
 

o que podem ser objeto de exigência ou 
responsabilização, a saber: 
� As obrigações relacionadas a processos iniciados de penalização  contidas no Contrato;  
�

 
As garantias sobre bens e serviços entregues ou prestados, tanto legais quanto convencionais;

 �

 

A reclamação de qualquer tipo sobre defeitos ocultos nos produtos ou serviços entregues ou prestados.

 
Sendo assim, o Município de Nova Andradina-MS, através da Ordenadora

 

de despesas, assina o presente Termo de 
Encerramento, para que surta os seus efeitos legais.

 

Nova Andradina-MS, 02 de agosto

 

de

 

2024.

 

DELMA PRADO CAVALCANTE

 

Secretária

 

Municipal de Assistência Social e

 

Cidadania

 

–

 

SEMCIAS

 



Pág 09/12

02 de Setembro 2024, Segunda-FeiraAno: IX - N°1898

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

  

   

PORTARIA Nº.

 

037/2024

 
 

CCOONNCCEEDDEE

  

AAPPOOSSEENNTTAADDOORRIIAA

  

PPOORR

  

IINNCCAAPPAACCIIDDAADDEE

  

PPEERRMMAANNEENNTTEE

  

PPAARRAA

  

OO

  

TTRRAABBAALLHHOO

  

ÀÀ

  

SSEERRVVIIDDOORRAA

  

SSrr..ªª

  

LLOOIIDDEE

  

SSAARRAAIIVVAA

  

DDOOSS

  

SSAANNTTOOSS

  

EE

  

DDÁÁ

  

OOUUTTRRAASS

  

PPRROOVVIIDDÊÊNNCCIIAASS..

  
 
 

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência Social dos 

Servidores do Município de Nova Andradina –

 

PREVINA, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n.º 993/2011.

 

 

RESOLVE

 
 

ART. 1º -

 

Conceder benefício previdenciário de APOSENTADORIA 
POR INCAPACIDADE PERMANENTE PARA O TRABALHO

 

à

 

servidora

 

LOIDE 
SARAIVA DOS SANTOS,

 

matrícula

 

funcional nº 4701, ocupante do cargo efetivo de 
Auxiliar

 
de Serviços Básicos, lotada

 
na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, do 

quadro efetivo do Município de Nova Andradina-MS, segurada
 

do PREVINA, com 
fundamento no artigo 40, § 1º, I, da Constituição Federal/88, com redação conferida 
pela Emenda Constitucional nº 41/2003 [redação anterior à data de entrada da EC nº 
103/2019]

 
e artigo 42 § 2º e 6º da Lei Municipal nº 993/2011.

 
 

ART. 2º -

 

Fixar o valor do benefício em conformidade com os proventos 
integrais

 

pela média, com reajuste na forma do § 8º do artigo 40 da CF/88, conforme 
redação da EC 41/2003.

 
 

ART. 3º -

 

O

 

segurado aposentado por incapacidade

 

permanente 
deverá até a

 

idade de 60 (sessenta) anos submeter-se, a cada ano, a exame médico a 
cargo do órgão competente do PREVINA, sob pena de suspensão do benefício, 
observado o artigo 46 da Lei Municipal 993/2011.

 
 
 

ART. 4º -

 

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a partir de 01/09/2024.

 
 

 

Nova Andradina (MS), 02

 

de setembro

 

de 2024.

 
 

 
 

___________________________                  ________________________________

 
           

EDNA CHULLI

                              

ADRIANA RODRIGUES PIMENTA

 

Diretora

 

Presidente

 

-

 

PREVINA

                            

Diretora

 

de Benefícios –

 

PREVINA

 
                                                                     

 
   

  

  

 

   
 

PORTARIA Nº

 

036/2024

 
 

CCOONNCCEEDDEE

  

AAPPOOSSEENNTTAADDOORRIIAA

  

VVOOLLUUNNTTÁÁRRIIAA

  

PPOORR

  

IIDDAADDEE

  

DDEE

  

AACCOORRDDOO

  

CCOOMM

  

AARRTTIIGGOO

  

4400,,

  

§§

  

11ºº,,

  

IIIIII,,

  

““bb””

  

DDAA

  

CCOONNSSTTIITTUUIIÇÇÃÃOO

  

FFEEDDEERRAALL

  

PPAARRAA

  

AA

  

SSEERRVVIIDDOORRAA

  

SSrr..ªª

  

AADDEEVVAANNIICCEE

  

DDEE

  

FFÁÁTTIIMMAA

  

DDEELLAAVVAALLEENNTTIINNAA

  

EE

  

DDÁÁ

  

OOUUTTRRAASS

  

PPRROOVVIIDDÊÊNNCCIIAASS..

  
 
 

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência

 

Social dos 

Servidores do

 

Município

 

de

 

Nova Andradina –

 

PREVINA, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n.º 993/2011.

 

 

RESOLVE

 

ART. 1º -

 

Conceder benefício previdenciário de APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR IDADE, para

 

a

 

servidora

 

pública

 

ADEVANICE DE FÁTIMA 

DELAVALENTINA ,

 

ocupante do cargo de Auxiliar

 

de Serviços Básicos,

 

matrícula

 

0301,

 

lotada

 

na Secretaria Municipal de Educação,

 

Cultura e Esporte,

 

com fundamento no 

artigo 40, § 1º,

 

lll, “b”

 

da Constituição Federal/88, com redação conferida pela Emenda 

Constitucional n.º

 

41/2003

 

e artigo 49

 

da Lei Municipal n.º 993/2011.

 

ART. 2º -

 

Fixar o valor do benefício em conformidade com os proventos 

proporcionais ao tempo de contribuição, com reajuste na forma do §

 

8º do artigo 40 da 

CF/88,

 

conforme redação da EC nº 41/2003.

 

ART. 3º -

 

Esta

 

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos

 

a

 

partir de

 

01/09/2024.

 

 

 

Nova Andradina (MS), 02

 

de setembro

 

de 2024.

 
 
 
 

___________________________                  ________________________________ 
           

EDNA CHULLI

                              
ADRIANA RODRIGUES PIMENTA

 Diretora

 

Presidente

 

-

 

PREVINA

                            

Diretora

 

de Benefícios –

 

PREVINA

                                                                     



Pág 10/12

02 de Setembro 2024, Segunda-FeiraAno: IX - N°1898

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

  

 

 
   

  
 

 
 

 
 

 
 

   
 

 

 

 
 

 

 

 

   

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATUAL
TERMO ADITIVO Nº 002/2024 AO CONTRATO Nº 068/2022
PRORROGAÇÃO DE PRAZO COM REAJUSTE E ACRÉSCIMOS.

PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE NOVA ANDRADINA-
PREVINA /MS E FOUR INFO DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO COM REAJUSTE E ACRÉSCIMOS.

DO ADITAMENTO –

  

O CONTRATO terá as seguintes alterações: Será acrescido o valor de R$ 7.080,00 (sete mil e 
oitenta reais)

 

referente ao módulo contratado

 

e o valor de R$ 2.819,98 (dois mil oitocentos e dezenove reais e 
noventa e oito centavos) referente ao reajuste da correção contratual pelo IPCA do período passando o valor total 
do contrato para R$

 

76.120,78 (setenta e seis mil, cento e vinte reais e setenta e oito centavos), que será pago 
em 12 parcelas mensais de R$ 6.343,40 (seis mil trezentos e quarenta e três reais e quarenta centavos).

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II e IV c/c Artigo 65, inciso II “d” § 1° da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1.993 e demais alterações posteriores correlatas.

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste instrumento correrão por conta da dotação orçamentária 
para o exercício de 2024 e as que substituírem para o exercício 2025:

 

3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

 

DATA: 02 de setembro

 

de 2024.

 

ASSINAM: Edna Chulli

 

-

 

CONTRATANTE

 

-

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS 
DE NOVA ANDRADINA-

 
PREVINA

 
–

 
FOUR INFO DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA – CONTRATADA -

FRANCISCO ORLANDO R. TERRA
 

(Resp. Legal)
 

  

 

   
 

PORTARIA Nº

 

038/2024

 
 

CCOONNCCEEDDEE

  

AAPPOOSSEENNTTAADDOORRIIAA

  

VVOOLLUUNNTTÁÁRRIIAA

  

PPOORR

  

IIDDAADDEE

  

DDEE

  

AACCOORRDDOO

  

CCOOMM

  

AARRTTIIGGOO

  

4400,,

  

§§

  

11ºº,,

  

IIIIII,,

  

““bb””

  

DDAA

  

CCOONNSSTTIITTUUIIÇÇÃÃOO

  

FFEEDDEERRAALL

  

PPAARRAA

  

AA

  

SSEERRVVIIDDOORRAA

  

SSrr..ªª

  

EELLIIEETTEE

  

JJEESSUUIINNOO

  

CCAABBRRAALL

  

EE

  

DDÁÁ

  

OOUUTTRRAASS

  

PPRROOVVIIDDÊÊNNCCIIAASS..

  
 
 

A DIRETORA PRESIDENTE do Instituto de Previdência

 

Social dos 

Servidores do

 

Município

 

de

 

Nova Andradina –

 

PREVINA, Estado de Mato Grosso do 

Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Municipal n.º 993/2011.

 

 

RESOLVE

 

ART. 1º -

 

Conceder benefício previdenciário de APOSENTADORIA 

VOLUNTÁRIA POR IDADE, para

 

a

 

servidora

 

pública

 

ELIETE JESUINO CABRAL,

 

ocupante do cargo de Auxiliar

 

de Serviços Básicos,

 

matrícula

 

funcional

 

3947,

 

lotada

 

na 

Secretaria Municipal de Educação,

 

Cultura e Esporte,

 

com fundamento no artigo 40, § 

1º,

 

lll, “b”

 

da Constituição Federal/88, com redação conferida pela Emenda 

Constitucional n.º

 

41/2003

 

e artigo 49

 

da Lei Municipal n.º 993/2011.

 

ART. 2º -

 

Fixar o valor do benefício em conformidade com os proventos 

proporcionais ao tempo de contribuição, com reajuste na forma do §

 

8º do artigo 40 da 

CF/88,

 

conforme redação da EC nº 41/2003.

 

ART. 3º -

 

Esta

 

Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos

 

a

 

partir de

 

01/09/2024.

 

 

 

Nova Andradina (MS), 02

 

de setembro

 

de 2024.

 
 
 
 

___________________________            

      

________________________________

 
           

EDNA CHULLI

                              
ADRIANA RODRIGUES PIMENTA

 

Diretora
 

Presidente
 

-
 

PREVINA
                            

Diretora
 

de Benefícios –
 

PREVINA
                                                                     



Pág 11/12

02 de Setembro 2024, Segunda-FeiraAno: IX - N°1898

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL NOVA ANDRADINA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CEP:

15.487.762/0001-31CNPJ: (67) 3441-0700

79750-000 - Nova Andradina

Telefone:

Rua São José, 664 - CentroEndereço:

Nr.:   1/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

23/2024

29/08/2024

Página: 1 / 1

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, III.f e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:

b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

02/09/2024

Inexigibilidade de licitação

1/2024 - IL

23/2024

CAPACITAÇÃO PARA APRIMORAR O DEPARTAMENTO de RH.

Participante: ATHUALI CURSOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Contratação Curso 2,000 UN 1.890,00 3.780,00

Total do Participante: 3.780,00

Total Geral: 3.780,00

Manutenção e enc. c/ Ação Leg. Sub. Vereadores 01.001.01.031.0010.2011.3.3.90.39.00 R$ 3.780,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

02/09/2024Nova Andradina,

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL NOVA ANDRADINA

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

CEP:

15.487.762/0001-31CNPJ: (67) 3441-0700

79750-000 - Nova Andradina

Telefone:

Rua São José, 664 - CentroEndereço:

Nr.:   1/2024

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

23/2024

29/08/2024

Página: 1 / 1

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 74, III.f e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado
pela Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:

b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

02/09/2024

Inexigibilidade de licitação

1/2024 - IL

23/2024

CAPACITAÇÃO PARA APRIMORAR O DEPARTAMENTO de RH.

Participante: ATHUALI CURSOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total

1 Contratação Curso 2,000 UN 1.890,00 3.780,00

Total do Participante: 3.780,00

Total Geral: 3.780,00

Manutenção e enc. c/ Ação Leg. Sub. Vereadores 01.001.01.031.0010.2011.3.3.90.39.00 R$ 3.780,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

02/09/2024Nova Andradina,

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

Presidente da Câmara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA

 

ANDRADINA

 

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

 
 

Rua São José, 664

 

79750-000 –

 

Nova Andradina/MS 

 

Fone: (67) 3441-0700 | Site: http://www.novaandradina.ms.leg.br

 
 

 

1

 

ATO DECLARATóRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

Protocolo Administrativo nº 023/2024

  

Dispensa Inexigibilidade nº 001/2024

 
 

“Dispõe sobre a Declaração de Dispensa de Inexigibilidade

 

objetivando, Curso Presencial “Curso de Folha de 
Pagamento/ ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS/Atendimento ao setor Público

 

conforme 
condições estabelecidas no Termo de Referência”. 

 
 

O

 

Presidente da Câmara Municipal de Nova Andradina, no uso das atribuições legais e constitucionais que lhe são 
conferidas e, 

 

CONSIDERANDO a solicitação constante nos autos do Processo Administrativo sob o nº 023/2024; 

 

CONSIDERANDO que a escolha do fornecedor foi feita, com base nas justicativas apresentadas junto ao ETP e 
TR, e que a contratação satisfaz plenamente o interesse público e respeita e vantagem econômica de sua 
contratação; 

 

CONSIDERANDO que o processo foi devidamente instruído nos termos da atual legislação em vigência; 

 

CONSIDERANDO o parecer do

 

Assessor Jurídico, favorável a Dispensa de Licitação para a contratação do objeto 
nos termos no art. 74, inciso III, alínea ‘f’ da NLLCA nº. 14.133/2021.

  
 

RESOLVE, 

 
 

I –

 

DECLARAR INEXEGIVEL

 

a realização de procedimento licitatório e RATIFICAR integralmente o procedimento 
de dispensa INEXIGIBILIDADE

 

que versa sobre a contratação da Empresa: ATHUALI CURSOS LTDA, CNPJ nº: 
48.702.557/0001-09

 
com valor total de R$ 3.780,00

 
(Três mil setecentos e oitenta reais).

 

II -
 

Determino a lavratura da competente Nota de Empenho ou instrumento equivalente; 
 

III - Este ato declaratório entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
 Nova Andradina/MS, 30 de agosto de 2024.

 
 
 

_____________________________________

 

LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI

 

Presidente da Câmara Municipal de Nova Andradina-MS

 

 
  

  



Av. Eulenir de Oliveira Lima, 71 -

 

Bairro Durval Andrade Filho     

 

Nova Andradina/MS -

 

Fone/Fax: (67) 3441-5050  |   www.funsau-na.ms.gov.br

 

Ouvidoria 0800 647 3721

 

  
 

        
 

FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE NOVA ANDRADINA –

 

FUNSAU-NA

 

HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA

 

Dr . FRANCISCO DANTAS MANIÇOBA

 

 
 

PORTARIA FUNSAU-NA Nº 40/2024, DE 29 DE AGOSTO

 

DE 2.024.

 
 

REF.: Instaura Processo Administrativo Disciplinar, nomeia Comissão e dá outras providências.

 
 

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL REGIONAL DE NOVA ANDRADINA –

 

FUNSAU -

 

NA, no uso de suas 
atribuições legais e;

 
 

CONSIDERANDO, o pedido de providências formulado por meio da CI nº 13/2024 de 28 de agosto de 2024 e 
documentos inclusos;

 
 

CONSIDERANDO, que é imprescindível apurar os fatos;

 
 

CONSIDERANDO ainda que, é imperativo que o processo administrativo disciplinar

 

seja conduzido

 

por uma 
Comissão de 03 (três) servidores, especialmente designados para tal mister.

 
 

RESOLVE:

 
 

I –

 

Determinar a instauração de processo administrativo disciplinar

 

visando apurar os fatos e possível 
irregularidade em relação à colaboradora C. A. A. da S.

 
 

II –

 

Constituir a Comissão nas pessoas de Lídia Débora de Oliveira, advogada, inscrita no CPF sob nº 
824.902.101-06, Joilson Batista de Carvalho, faturamento, inscrito no CPF sob nº 042.612.991-19 e Emyle 
Rodrigues Barbieri, auxiliar administrativo, inscrita no CPF sob nº 083.847.361-03, que será presidida pela 
primeira.

 
 

III –

 

Determinar que a Comissão notique

 

a

 

funcionária da instauração do processo

 

e cumpra as demais 
prescrições legais.

 
 

IV –

 

Publique-se e cumpra-se. 

 
 

Nova Andradina/MS, 29 de agosto

 

de 2.024.

 
 

MARCIO LUIZ SOARES

 

Diretor Geral

 

FUNSAU-NA
 

Pág 12/12

02 de Setembro 2024, Segunda-FeiraAno: IX - N°1898

 
 
 

 

 

 
 

 
 

 

02/09/2024Data do Empenho:

N° do Empenho: 271/2024
ORDINARIO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

15.487.762/0001-31

Município:

C.N.P.J.:

NOVA ANDRADINA

Usuário: RitaTimoteo
NOTA DE EMPENHO

CÂMARA MUNICIPAL NOVA ANDRADINA
Data:

Página: 1

02/09/2024

/ 1

01.000

RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

1.31.10

Órgão:

EXPOSIÇÕES, CONGRESSOS E CONFERÊNCIAS

Unidade:

Projeto/Atividade:

Modernização Ação Legislativa

MANUTENÇÃO E ENC. C/ AÇÃO LEG. SUB. VEREADORES

Natureza de Despesa:

2011

1.500.0000

3.3.90.39.22.00.00.00

01.001

Funcional:

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ANDRADINA

Recurso:

UF:

Valor geral:

Número Licitação:

790.076,45

Data:

Especificação:

Fonte de Recurso:

Modal. Licitação:

Total (A - B):

ATHUALI CURSOS LTDA

3.780,00

48.702.557/0001-09

106.143,55

Cidade:

Fundamento legal:

Inscr.Est./Ident.Prof.:

Declaro para os devidos fins que o (material/serviço) foi (Fornecido/prestado)

793.856,45

900.000,00

Empenhos anteriores:

Número Contrato:

Total (B):

Endereço:

Ordinário

CPF/CNPJ:

Data:

Total (A):

Data:

Responsável

Credor:

CAPACITAÇÃO PARA APRIMORAR O DEPARTAMENTO de RH.

DOUTOR WILSON COELHO - 73 Campo Grande MS

Lei 14133/21 Art.74 III.f

Inexigibilidade de licitação

1/2024

29/08/2024

02/09/2024

23/2024

Banco: Conta:

Tipo da Conta:

Número Processo:

21/2024

Agência:

02/09/2024

Telefone:

0,00

Valor do empenho: 3.780,00

Valor anulado:

Valor Dotação Atualizada: 900.000,00

Valor Dotação: 900.000,00

Valor complemento: 0,00

Credor

.

Leandro Ferreira Luiz Fedossi

Presitente

Elvis da Silva Lopes

Dir.Financeiro CRC/MS 009681-0/5

Dianna Ramos de Farias

Contadora CRC/MS 015730/O-7

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: RitaTimoteo. Emissão: 02/09/2024, às 13:56:06. Protocolo: e794ad5b-e82a-4263-9c9b-4e8317072094


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

		2024-09-02T17:17:59-0400
	BRUNA CAROLINI NASCIMENTO:04805986140




